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Úvod

Téma Osvobozené divadlo jako politické médium jsem si vybral, protože mi umožňuje

spojit obory českého jazyka a historie. Mohu zde uplatnit nabyté znalosti ze studia obou oborů

a díky této práci i lépe pochopit složitost vybrané etapy naší republiky. Zároveň je to období,

které je pro mě historicky velmi zajímavé a tvorba Jana Wericha společně s Jiřím Voskovcem

mě velice baví. V práci se proto zaměřím na životy obou herců s důrazem na jejich propojení s

Osvobozeným divadlem a na hlavní historické události meziválečného období v Evropě a

Československu.

Základními kameny Osvobozeného divadla byli Jan Werich a Jiří Voskovec, kteří se

výrazněji na divadelní scénu dostali v roce 1927 uvedením hry Vest pocket revue. Tato hra

sklidila nebývalý úspěch. Jejich humorně poetická tvořivost založená na prvcích dadaismu

vyprodávala sály a divadlu zajistila uznání i ekonomickou stabilitu. Na základě historických

událostí ve třicátých letech dvacátého století, kdy se v pozadí hospodářské krize začaly do

popředí politického dění v Evropě tlačit fašistické a nacistické tendence, které ohrožovaly

existenci demokratického Československa, se však tvorba uměleckého souboru změnila. Jejich

satirickými dramaty reagovali na společenskou a politickou realitu, která začala eskalovat

s nástupem Adolfa Hitlera k moci v sousedním Německu.

Takovou tematickou proměnou prošlo v té době více autorů. Svou prózou, poezií,

dramatem a publicistickou prací se názorově jednoznačně vyhranili proti hrozícímu nebezpečí

a snažili se tak uvědomit i varovat společnost. Voskovec s Werichem nezůstali pozadu, naopak

byli velmi úderní, což jim přineslo obdiv, ale také začali být pro část společnosti nepohodlní.

Tyto odlišné reakce jsou pro mě zajímavým studiem a prohloubením znalostí o meziválečné

republice, její kultuře a společnosti, která procházela složitým politickým obdobím.

Moje cíle jsou popsat historické okolnosti meziválečné republiky, představit autorské

duo Voskovce a Wericha, rozebrat divadelní hry Osel a stín, Kat a blázen a Balada z hadrů,

interpretovat jejich klíčové motivy a dosadit je do kulturně-historického pozadí doby. Tím se

pokusím poukázat na to, jakým způsobem reagovalo Osvobozené divadlo na historické

události. Druhým cílem práce bude zkoumání dobové kritiky a společenských reakcí na tyto

hry. Vše bude dokazováno vybranou literaturou.
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1 Osvobozené divadlo

1.1 Avantgarda, historie a vznik divadla

Po skončení první světové války se v Československu rodila nová republika, což

přineslo společenské změny. Na nově získanou nezávislost reagovala i dramatická scéna, která

se po roce 1918 začala definitivně polarizovat. Na jedné straně reprezentovalo stávající

společenský program oficiální divadlo, na druhé straně stálo divadlo avantgardní, které se

stavělo svými názory do opozice.1

Avantgardní umění bylo uměleckým proudem, které respektovalo proměnlivost,

barvitost a rozmanitost nové reality. Nechávalo se také okouzlit možností civilizačního

rozmachu, což se projevilo mimo jiné i prezentací často nesourodých dojmů. Sympatizovalo se

sociálními požadavky dělnictva a vyjadřovalo touhu po sociálně spravedlivé společnosti.2 Na

základě nových kulturních názorů a směrů vznikl v roce 1920 Svaz moderní kultury Devětsil,

jehož členy byli například Vladislav Vančura, Vítězslav Nezval, Julius Fučík, Karel Teige a

další. Smyslem tohoto seskupení bylo hlavně propagovat kulturu a zpřístupnit ji všem lidem.

Tento záměr mělo podpořit mimo jiné i otevření nové divadelní scény, která by reprezentovala

program Avantgardy.3

Osvobozené divadlo zahájilo svou činnost 8. února 1926 v pražském sále Na Slupi. Zde

působilo necelý rok a v lednu 1927 se přestěhovalo do Umělecké besedy na Malé Straně.

Vzniklo na základě kulturních idejí Devětsilu a za cíl si vytklo jejich realizaci v jevištním

projevu.4 Přesněji své myšlenky shrnuli v prvním programovém prohlášení, které zmiňuje

Jaromír Pelc, zde jsou zachyceny hlavní zásady, kterými se má divadlo do budoucna řídit:

„Osvobozené divadlo chce umění, které je aktuální, chce umění aktuality. Chce hledat umělecký

svět nepatetický a neromantický, svět jasný a lyrický, chce překvapivé umění fantazie. Herec

Osvobozeného divadla musí působiti kouzlem své osobnosti a precizností svého umění,

rozmanitostí a množstvím pohybů. Organizuje práci pro dosažení maximálního účinku na

obecenstvo. Zpracovává účelně jevištní materiál lidský i věcný. Programem Osvobozeného

divadla je: čistota a přesnost umělecké práce, učinit divadlo přístupné všem, jednak cenami ne

vyššími než ceny kina, jednak přiblížením jeviště diváku veselostí, vtipem a úplným zaujetím

1 Barbara Teresa JANKOWSKA, Divadelní dobrodružství Voskovce a Wericha, Praha 2012, s. 7-8.
2 Jan BRABEC, František ČERNÝ, Eva ŠROMOVÁ, Dějiny českého divadla, Praha 1983, s. 80.
3 Tamtéž, s. 81.
4 Tamtéž, s. 83.
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diváka“.5 V počátcích dominovaly v tvorbě divadla inscenace děl současných francouzských

dramatiků. Těmi byli například Georges Ribémont-Dessaignes, Guillaume Apollinaire, André

Breton nebo Jean Cocteau. Z české tvorby to byla třeba první avantgardní hra Depeše na

kolečkách od Vítěslava Nezvala, dále také díla Vladislava Vančury nebo Adolfa Hoffmeistra.6

Režii měli na starosti Jiří Frejka a Jindřich Honzl. Každý z nich si vytvořil vlastní režisérskou

linii. Frejka používal komediální konstruktivismus, hájil princip spontánně impulsivního

herectví a dával prostor volné fantazii proměnných rytmů a lyrických zkratek. Naproti tomu

Honzl byl cílevědomým systematikem. Byl zastáncem poetistického stylu, snažil se, aby složitá

básnická kompozice byla vyjádřena metaforickými prostředky herecké akce. Po krátké

spolupráci jejich názorový nesoulad vedl k tomu, že Frejka v roce 1927 Osvobozené divadlo

opustil a založil vlastní scénu.7

1.2 Jiří Voskovec, Jan Werich a jejich počáteční tvorba

Nová éra divadla je spojena s Jiřím Voskovcem a Janem Werichem. Tato autorská

dvojice vstoupila do divadelního života díky své amatérské hře Vest pocket revue sehranou se

svými spolužáky. Jejich avantgardní zaměření je spojilo právě s Osvobozeným divadlem,

kterému svými hereckými, autorskými i manažerskými schopnostmi přinesli uznání a početnou

návštěvnost diváků.

1.2.1 Jiří Voskovec a Jan Werich

„Jiří Voskovec se narodil 19. června 1905 v Sázavě“.8 Jeho otcem byl Vilém

Wachsman, který byl důstojníkem hudby v carské armádě a později také příslušníkem

československých legií. Právě tam si poslovanštil své jméno na Václava Voskovce. Po návratu

do Československa si své jméno změnil i oficiálně. Jeho matka Jiřina Pinkasová zase pocházela

z Francie, původ měl tedy Voskovec velmi kosmopolitní. V mládí Jiřího velmi ovlivnil právě

jeho otec, jenž ho před svým vojenským dobrodružstvím v první světové válce stihl zasvětit do

tajů historie a divadla, díky čemuž malý Voskovec mohl unikat do světa fantazie během otcovy

nepřítomnosti. 9

5 Jaromír PELC, Meziválečná avantgarda a Osvobozené divadlo, Praha 1981, s. 28.
6 Barbara Teresa JANKOWSKA, Divadelní dobrodružství Voskovce a Wericha, Praha 2012, s. 19-20.
7 Jan BRABEC, František ČERNÝ, Eva ŠROMOVÁ, Dějiny českého divadla, Praha 1983, s. 83.
8 Michal SCHONBERG, Osvobozené, Praha 1992, s.19.
9 Tamtéž, s 19-20.
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 Jan Werich se narodil 6. února 1905 v Praze na Smíchově.10 Krátce po jeho narození se

rodiče rozešli a malý Jan tak trávil dětství na rozcestí mezi matkou a otcem, kterému byl podle

tehdejších zvyklostí přidělen. Cítil se opuštěně, i když měl jako oporu svou milovanou babičku


[…]

140 Jiří VOSKOVEC, Jan WERICH, Hry Osvobozeného divadla, Praha 1958, s. 252-253.
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6.3 Reakce dobové kritiky a společnosti

Balada z hadrů měla premiéru v souboru pod novým názvem Spoutané divadlo, které mělo

svou scénu v divadle Rokoko na Václavském náměstí. Bylo o hodně menší a pojmulo tedy

mnohem méně diváků. Během pauzy, při níž soubor nefungoval, přišli sice o taneční skupinu,

ale podařilo se poskládat původní herecké obsazení. Ježek také dokázal uzpůsobit svůj orchestr,

který se vměstnal na jednu stranu jeviště.141

Kritici přijali hru velmi pochvalně a neuváděli žádné větší nedostatky. Julius Fučík ve své

kritice napsal: „Balada z hadrů je dramaticky nejpevnější a nejvyspělejší ze všeho, co V+W

vytvořili, a víc: je skutečným dramatem“.142 Výjimkou byl podle Schonberga A.M. Brousil,

který zastával názor, že divadlo nedosahuje úrovně, které mělo v sále U Nováků, a že ho velmi

poznamenalo omezení orchestru a odchod tanečnic.143 Kladnou kritiku doprovází i veliká obliba

u publika. Hra dosáhla celkem 245 repríz, což souboru umožnilo hned na jaře návrat do divadla

U Nováků, kde mezitím zkrachoval dočasný nájemce.144 Tady autoři přistoupili k malé úpravě

hry. Píseň Tři košile děda Nezamysla nahradila nová skladba Táta míru.145 Voskovec

s Werichem tím potvrdili svou politickou angažovanost a schopnost reagovat na nové politické

dění. V té době totiž již nebyl aktuální útok Itálie na africkou Habeš, ale demilitarizace Porýní

hitlerovským Německem. Naráželi zde také na Hitlerovy projevy, ve kterých se dušoval, že

chce za každou cenu uchovat mír. M. Schonber uvádí text písně:

„Mír ještě má svého tátu

A v toho my máme víru:

Ten pro mír žije,

Nejí, nepije

A kdo by jeho mír nechtěl,

Toho zabije.

Co ten pro mír udělá,

141 Michal SCHONBERG, Osvobozené, Praha 1992, s. 291-292.
142 Julius FUČÍK, Divadelní kritiky, Praha 1984, s. 342.
143 Michal SCHONBERG, Osvobozené, Praha 1992, s. 301-302.
144 Jaromír PELC, Zpráva o Osvobozeném divadle, Praha 1982, s. 166.
145 Michal SCHONBERG, Osvobozené, Praha 1992, s. 306.
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Nemáte ponětí,

Naučí obsluhovat děla

Šestinedělky i děti.

Co je v jeho moci,

Pro mír učiní

Pro mír začne třeba válku

V Porýní“.146

Osvobození se tím vrátili v plné síle, s chutí bojového rázu. Svými politickými názory

a společenskými postoji se zařadili k tzv. kulturní levici. Jejich vliv na veřejnost byl i díky dobré

informovanosti nevídaný. Stali se idoly pro větší část pražské mládeže a opětovným terčem

nenávisti ze strany ultranacionalistických sil.147

146 Tamtéž, s. 306-307.
147 Michal SCHONBERG, Osvobozené, Praha 1992, s. 310.
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7 Závěr

Cílem práce bylo přiblížit tvůrčí činnost Jiřího Voskovce a Jana Wericha

v meziválečném období třicátých let dvacátého století. Zasadit jejich dramatickou činnost do

kontextu avantgardního umění a kulturně-politických událostí. Primárně jsem se zaměřil na

souvislosti satiricky laděných politických her Osvobozeného divadla a historického pozadí.

Odhaloval jsem způsoby reakce divadla na společenskou realitu, vyhledával politické motivy,

které autoři vkládali do svých her a dále je analyzoval. Dále jsem zkoumal a rozebíral reakce

dobové kritiky i společnosti na uvedené divadelní hry.

V teoretické části jsem představil autorské duo V+W, hrozbu nacismu nebo fašizující

společnosti a umělecké působení avantgardy, která po první světové válce byla

v Československu hlavní hybnou silou kulturního života. Svým působením propagovala akci,

život, umění improvizace a stavěla se do opozice přežitých pořádků z doby před válkou.

Osvobozené divadlo vzniklo z potřeby propagovat avantgardní myšlenky také na jevišti. Od

roku 1927 si tento soubor podmanili Voskovec s Werichem a svými revue se zařadili

k nejoblíbenějším divadlům v Praze. Ve třicátých letech Osvobození začali reagovat na

politické dění v Československu a okolních státech. Jejich politická satira se stala médiem, jímž

varovali společnost.

V praktické části jsem rozebíral hry Osel a stín, Kat a blázen, Balada z hadrů, na nichž

jsem konkrétně ukazoval, jakým způsobem své varování předkládali. Revuální forma a humor

v ní obsažený zůstal, ale hlavní motivy byly skutečným odrazem reality. Některé byly dokonce

přímým odkazem na konkrétní události, které se odehrály většinou v nacistickém Německu.

Důkazem toho, že autoři byli opravdu trefní, byl sílící tlak německé cenzury i pravicově

orientované části československého obyvatelstva. Osvobozené divadlo bylo trnem v oku všem

nacistům i fašistům a jejich tvorba vyvolávala horlivé diskuze, konflikty i šarvátky.

Studiem kulturně-společenského kontextu a politické satiry Osvobozeného divadla jsem

pochopil, že doba byla politicky velmi složitá a otevřeně eskalovala také v umění. Většina

nejvýznamnějších umělců uzpůsobila svou tvorbu k politickým cílům. Osvobozené divadlo

bylo svou diváckou základnou velmi vlivné médium s velkým dosahem. Svými otevřenými

názory stálo v první linii, šlo do boje proti nebezpečí a hájilo demokratické základy republiky.
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