KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce /magisterské diplomové práce (jednu z variant

vymažte)

Autor: Antonín Svoboda

Studijní obor:

Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání

Historie se zaměřením na vzdělávání

Název práce:

Osvobozené divadlo jako politické médium

Liberated Theatre as a political medium

Vedoucí práce: prof. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.

Oponent práce: dr. Hab. Marcin Lukasz Filipowicz, Dr.

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Antiplagiátorská kontrola v pořádku.

Náměty pro obhajobu:

1. Jakým způsobem se stalo Osvobozené divadlo od avantgardních

počátků politickým médiem třicátých let?

2. Objasněte útoky pravicových, nacionalistických a nacistických sil

proti Osvobozenému divadlu.

3. V čem spatřujete aktuálnost satirických her Osvobozeného divadla

dnes?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat reakce na meziválečné politické

dění v Československu na základě analýzy divadelních her Osvobozeného

divadla. Práce je rozvržena dobře, užívá bohaté, relevantní sekundární

literatury, přehledně a s pochopením dobových souvislostí popisuje

jednotlivé satirické hry Osvobozeného divadla. Práci jako celek pokládám

za zdařilou a doporučuji k obhajobě.
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